
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

_________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 38  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019 ART.11-

BIS DEL D.LGS. N.118/2011. 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Vanone Alessandra Consigliere Assente 
Di Giusto Luca Consigliere Presente 
Artico Federico Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Assente 
Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 
Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 
Bonassi Barbara Consigliere Assente 
Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Assente 
Mansutti Ester Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Mazzacco Chantal Consigliere Assente 
Comino Claudio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 2 

 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019 ART.11-BIS 
DEL D.LGS. N.118/2011. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che: 
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

– l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli enti territoriali adottano lo schema di bilancio 
consolidato, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, 
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa, e dal parere 
del Revisore dei Conti; 

– l’art. 233-bis Tuel, che disciplina il bilancio consolidato, è stato modificato dall’ art. 1, comma 831, 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la soppressione dell’obbligo di predisporre il bilancio 
consolidato per i comuni fino a 5000 abitanti; 

– il principio contabile n. 4 relativo al bilancio consolidato è stato modificato dai D.M. 11 agosto 
2017, D.M. 29 agosto 2018 e, da ultimo, dal D.M. 1 marzo 2019 decreti correttivi 
dell’armonizzazione contabile; 

CONSIDERATO che: 
– il Comune di Tricesimo è obbligato alla redazione del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233-bis 

Tuel entro il termine fissato, con riferimento all’esercizio 2019, dall’art. 110, comma 1, del D.L. n. 
34/2020, come convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77/2020, cioè il 30 novembre 2020; 

– il bilancio consolidato del Comune di Tricesimo, in linea con il principio contabile di cui 
all’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, deve rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente locale 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate;  

– in caso di mancato rispetto dei termini di approvazione del bilancio consolidato da parte del Comune 
di Tricesimo troverà applicazione l’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ovvero il divieto 
di assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, compresi i 
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai 
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non si porterà a termine l’adempimento; 

– il Comune di Tricesimo ha predisposto i due elenchi distinti degli enti componenti del GAP o 
“Gruppo Amministrazione pubblica” e degli enti inclusi nel perimetro di consolidamento ed ha 
proceduto ad approvare tali documenti con deliberazione di Giunta n. 94 del 29.07.2020 con la 
conseguenza che devono essere consolidati i seguenti enti ed organismi:  

 

Denominazione Tipologia 
Quota di 

partecipazione del 
Comune 

NET S.P.A. Società partecipata 0,014 % 
CAFC S.P.A. Società partecipata 0,4916 % 

 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=99364&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97791&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97791&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=99098&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=99604&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100865&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100865&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=101036&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96275&stato=lext


 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 3 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20/05/2019 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e 
il conto economico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 30.10.2020 di approvazione del Bilancio 
Consolidato Comune di Tricesimo dell’esercizio 2019; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è “un documento contabile a carattere consuntivo” che 
consente di: 
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (par. 1 
dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011); 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Bilancio Consolidato del Comune di 
Tricesimo, esercizio 2019, redatto con il metodo proporzionale, costituito dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale consolidati, nonché dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO: 
– lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2019 del Comune di Tricesimo, corredato dalla   

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

- il parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i prot. n. 16875 del 06.11.2020; 

 

VISTI  i pareri ex D.Lgs 267/2000; 

RICHIAMATI: 
– il TUEL; 
– il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare l’allegato 4/4, riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 
– lo Statuto Comunale; 
– il vigente regolamento di contabilità; 

Il Sindaco introduce il punto ringraziando la dott.ssa Melillo, responsabile dell’Area finanziaria per la 
presenza e cedendole la parola. 
La dott.ssa Melillo dà conto dell’iter che ha portato alla odierna proposta di deliberazione, a partire 
dalla definizione propedeutica del perimetro di consolidamento (o GAP) inteso come identificazione 
delle società partecipate da considerare per la stesura del bilancio consolidato (deliberazione giuntale 
n. 94 del 29.07.2020), fino all’approvazione dello schema di bilancio consolidato effettuata dalla 
giunta comunale (deliberazione giuntale n. 127 del 30.10.2020). 
Con riferimento al termine per l’approvazione del bilancio consolidato la dott.ssa Melillo precisa che 
l’ordinario termine del 30 settembre, come altre scadenze quest’anno, causa COVID-19, è stato 
prorogato al 30 novembre. 
Per quanto riguarda il Comune di Tricesimo sono unicamente due le società indicate nel perimetro di 
consolidamento e quindi considerate ai fini del bilancio consolidato: il CAFC S.p.A. e la NET S.p.A. 
La dott.ssa Melillo prosegue poi analizzando i documenti di cui si compone il bilancio consolidato, 
ovvero lo stato patrimoniale e il conto economico. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 4 

La dott.ssa Melillo conclude precisando che la proposta di deliberazione, corredata dai propri pareri di 
regolarità tecnica e contabile, ha avuto anche il parere favorevole del Revisore dei conti. 
 
Il Sindaco ringrazia la dott.ssa Melillo e apre la discussione. 
 
Non essendoci interventi o domande si passa al voto. 
 
Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. =, contrari n. = su n. 12 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 
voti resi nelle forme di legge 

 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2019, 
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dal 
Responsabile Finanziario dell’Ente, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il bilancio 
consolidato dell’esercizio 2019 unitamente ai relativi allegati; 
 
Con successiva separata votazione, con voti favorevoli n. 12, astenuti n. =, contrari n. = su n. 12 
consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di rendere  la  presente delibera immediatamente esecutiva. 
 
 
 
Entra il consigliere Fabrizio Merlino 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2019 ART.11-BIS DEL D.LGS. 
N.118/2011.  
N. del. 2020/42 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 26 ottobre   2020 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 26 ottobre   2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  30/11/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/12/2020 al 
18/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   04/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  04/12/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


